



ACTA DE PREGUNTAS RESPUESTAS Y ACLARACIONES

SELECCIÓN EN EL EXTERIOR

No. IMP-CBDMQ-009-2018

“RENOVACIÓN DEL PARQUE AUTOMOTOR DE APH (ADQUISICIÓN DE AMBULANCIAS)”

En el Distrito Metropolitano de Quito, el 19 de noviembre del 2018, siendo las once y treinta horas (11:30) en el tercer piso del Edificio Matriz del Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito, ubicado en la calle Veintimilla E5-66 y Reina Victoria, se instala la Comisión Técnica designada mediante Memorando No. CBDMQ-DGAF-0785-MEM de 14 de noviembre de 2018 con la finalidad de responder las preguntas realizadas dentro del proceso de selección en el exterior No. IMP-CBDMQ-009-2018 cuyo objeto contractual es la “RENOVACIÓN DEL PARQUE AUTOMOTOR DE APH (ADQUISICIÓN DE AMBULANCIAS)”.

Concurren a la misma el Ing. Kleber Fabián Torres Reina Presidente de la Comisión, Tnte. Jefferson Mauricio Mera Carrera Delegado del Titular del Área Requiriente y el Bro. Jorge Xavier Cárdenas Caicedo.

Actúa como secretario del procedimiento el Ing. Byron Gualán Ontaneda, quien actuará sin voz ni voto

Siendo el día y hora señalada y estando presentes los miembros de la Comisión de Técnica se instala la sesión y dispone se proceda a dar lectura al Orden del Día:

1. Conocimiento y aprobación del orden del día;
2. Análisis y contestación a las preguntas formuladas.
3. Aclaraciones.

1.- CONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.

Se da lectura del orden del día, el que es aprobado por unanimidad

2.- ANÁLISIS Y CONTESTACIÓN A LAS PREGUNTAS FORMULADAS.

Los miembros de la Comisión Técnica contestan las preguntas formuladas a través del correo electrónico compras@bomberosquito.gob.ec, de la siguiente manera:

Pregunta 1

“Por favor subir las especificaciones y pliegos en formato Word para poder transcribir las especificaciones técnicas y poder participar en el proceso.”

Respuesta:

Estimado oferente, conforme su solicitud se publica en la página web del Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito, y en el portal institucional del SERCOP los pliegos en formato Word en el que constan las especificaciones técnicas del proceso.

Pregunta 2

“PREGUNTA /ACLARACION

Estimado cliente, favor aclarar a que equipo corresponde esta descripción y solicitamos publicar una fotografía de referencia:



Exprimidor de sueros: utilizado para bolsas de plasma o soluciones de infusión intravenosa y permite controlar rigurosamente la presión con un manómetro de mercurio graduado en milímetros. Puede contener bolsas de “

Respuesta:

Estimado oferente, por favor verificar en la página 20 del pliego publicado se encuentra las características específicas del ítem exprimidor de sueros.

Adjuntamos imagen de referencia



Pregunta 3

“PREGUNTA / ACLARACION

Estimado cliente según el cronograma de los pliegos las preguntas serán respondidas por la Institución el 20 de noviembre a las 7 de la noche por lo que hasta el 28 de noviembre fecha para la presentación de las ofertas queda muy poco tiempo para preparar una oferta de este tipo, por lo que solicitamos ampliar el plazo para la presentación de ofertas en por lo menos 10 días.”

Respuesta:

Estimado oferente, nos permitimos aclarar que la fecha y la hora establecida en el cronograma es el plazo máximo para responder a las preguntas realizadas por los oferentes, en este sentido, nos permitimos mencionar que las preguntas son respondidas con anticipación a la fecha a límite de conformidad con la fecha de la presente acta.

Es importante mencionar que el proceso se encuentra publicado desde el 14 de noviembre de 2018 a las 10:00 am, por lo que se estima que el plazo establecido, es un plazo prudente para la entrega de ofertas.

Pregunta 4

*“Soy una persona natural con la capacidad para cumplir con el contrato de **RENOVACIÓN DEL PARQUE AUTOMOTOR DE APH (ADQUISICIÓN DE AMBULANCIAS)** y con el patrimonio por ustedes solicitado, cuál sería el documento que respalde mi patrimonio, mis activos y pasivos ya que al momento no soy obligado a llevar contabilidad y por consiguiente no cuento con el formulario 101 del SRI..??*



Si presento un Balance de situación a Diciembre 2017 firmado por mi contador sería suficiente?"

Respuesta:

Estimado oferente, conforme consta la página 24 del pliego publicado en el ítem de patrimonio manifiesta lo siguiente: *"En conformidad con las condiciones del proceso es necesario que el oferente compruebe un patrimonio de al menos \$. 2'000.000 (dos millones de dólares americanos), para lo cual debe presentar sus estados financieros que permita verificar el cumplimiento del requisito establecido."*

Es importante mencionar, que dentro de los requerimientos que consta en el pliego no manifiesta la entrega del formulario 101.

Además es importante resaltar que esta convocatoria se encuentra basada en el art. 3 Reglamento General de la Ley Orgánica de Sistema Nacional de Contratación Pública -RGLOSNC- y aprobada por el Servicio Nacional de Contratación Pública mediante oficio Nro. SERCOP-DCPN-2018-1688-OF de fecha 05 de noviembre de 2018.

Pregunta 5

"Los gastos generados para la visitas técnicas de prefabricación, firmas de contratos, y verificaciones previas a embarques serán asumidos por el CBDMQ (CUEPRO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METEOPOLITANO DE QUITO)..???"

Respuesta:

Estimado oferente, conforme se establece en la página 29 del pliego publicado ítem 10 importación numeral 5, manifiesta: *"El contrato deberá ser suscrito por el representante legal de la empresa oferente o su apoderado. El contrato se suscribirá en el extranjero, en el país y ciudad del domicilio legal del oferente adjudicado; excepto si el oferente tuviese un apoderado o representante legal en el Ecuador, siempre y cuando, la embajada, consulado o cede diplomática de dicho país ofrezca los servicios notariales requeridos para la firma de contratos bajo el principio de extraterritorialidad, en cualquier caso, el costo que demande el traslado para la firma del contrato del o los servidores del CB-DMQ (viáticos, pasajes, etc.) será asumido por el Cuerpo de Bomberos"*

Ítem 11 manifiesta: *"El CBDMQ podrá realizar visitas técnicas a la planta de fabricación, con la finalidad de realizar reuniones de prefabricación y verificaciones previas al embarque de unidades. Los costos por este concepto correrán por parte del CB-DMQ."*

De conformidad con lo expuesto, se ratifica que, de generarse los costos serán asumidos por el Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito conforme consta en los pliegos publicados.

Pregunta 6

*"El sistema de telediagnostico (TELEMETRÍA) por favor confirmar si es aplicado:
-al sistema de tren motriz del vehículo?
-Por GPRS o Can Bus ?"*

Respuesta:

Estimado oferente, en la página 15 del pliego publicado en el ítem Sistema de Telediagnostico (Telemetría) se menciona: *"El vehículo debe incluir un dispositivo de diagnóstico remoto, que permita conocer la información que se está transmitiendo en la red CAN-BUS del vehículo. El hardware y el software permitirán*



que toda esta información sea grabada en un servidor web y sea visualizada en tiempo real en una aplicación WEB de forma remota para labores de seguimiento y mantenimiento del vehículo.”, por lo que deberá regirse con lo citado.

3.- ACLARACIÓN.

La Comisión Técnica de conformidad a lo establecido en la etapa B.1 de las condiciones generales y particulares del pliego decide realizar la siguiente aclaración:

El pliego en formato Word se publicará en la página web del CBDMQ y en el portal institucional del SERCOP para conocimiento general de los oferentes.

Al no quedar ningún punto pendiente que tratar, se clausura la presente sesión, siendo las 12H30


Ing. Kleber Fabian Torres Reina
Presidente de la Comisión Técnica



Tnte. Jherferson Mauricio Mera Carrera
Delegado del Titular del Área Requiriente


Bro. Jorge Xavier Cardenas Caicedo
Profesional Afin al Objeto de la Contratación

El Secretario del proceso quien actúa sin voz ni voto dentro del presente proceso da fe que el contenido de la presente acta fue realizada de conformidad a la decisión analizada y adoptada por la Comisión de Técnica y que la presente es ratificada y aprobada en todo su contenido por la decisión unánime de los miembros de la misma.


Ing. Byron Gualán Ontaneda
Secretario

PREGUNTA PROCESO IMP-CBDMQ-009-2018

 ELIMINAR  RESPONDER  RESPONDER A TODOS  REENVIAR 



Mario cs. <marioc_nb@hotmail.com>

jue 15/11/2018 16:03

Marcar como no leído

Para: compras publicas;

Estimados
Cuerpo de Bomberos de Quito

Por favor subir las especificaciones y pliegos en formato Word para poder transcribir las especificaciones técnicas y poder participar en el proceso.

saludos

PREGUNTAS PROCESO IMP-CBDMQ-009-2018

 ELIMINAR RESPONDER RESPONDER A TODOS REENVIAR

...



Mario cs. <marioc_nb@hotmail.com>

vie 16/11/2018 9:16

Marcar como no leído

Para: compras publicas;

ESTIMADOS

C.B.D.M.Q.

PRESENTE.-

POR FAVOR RESPONDER LAS SIGUIENTES PREGUNTAS Y ACLARACIONES

SALUDOS

PREGUNTA / ACLARACION

Estimado cliente, favor aclarar a que equipo corresponde esta descripción y solicitamos publicar una fotografía de referencia:

Exprimidor de sueros: utilizado para bolsas de plasma o soluciones de infusión intravenosa y permite controlar rigurosamente la presión con un manómetro de mercurio graduado en milímetros. Puede contener bolsas de

PREGUNTA / ACLARACION

Estimado cliente según el cronograma de los pliegos las preguntas serán respondidas por la Institución el 20 de noviembre a las 7 de la noche por lo que hasta el 28 de noviembre fecha para la presentación de las ofertas queda muy poco tiempo para preparar una oferta de este tipo, por lo que solicitamos ampliar el plazo para la presentación de ofertas en por lo menos 10 días.

Saludos cordiales

RENOVACIÓN DEL PARQUE AUTOMOTOR DE APH (ADQUISICIÓN DE AMBULANCIAS) IMP-CBDMQ-009-2018

[X ELIMINAR](#)[← RESPONDER](#)[← RESPONDER A TODOS](#)[→ REENVIAR](#)

...



Jonathan Alejandro <jnit88@gmail.com>

vie 16/11/2018 9:24

Marcar como no leído

Para: compras publicas;

Estimados

Señores

Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito

Reciban un cordial saludo, por medio de la presente deseo manifestar la siguiente pregunta.

• Soy una persona natural con la capacidad para cumplir con el contrato de **RENOVACIÓN DEL PARQUE AUTOMOTOR DE APH (ADQUISICIÓN DE AMBULANCIAS)** y con el patrimonio por ustedes solicitado, cuál sería el documento que respalde mi patrimonio, mis activos y pasivos ya que al momento no soy obligado a llevar contabilidad y por consiguiente no cuento con el formulario 101 del SRI..??

Si presento un Balance de situación a Diciembre 2017 firmado por mi contador sería suficiente?

• Los gastos generados para la visitas técnicas de prefabricación, firmas de contratos, y verificaciones previas a embarques serán asumidos por el CBDMQ (CUEPRO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METEOPOLITANO DE QUITO)..????

• El sistema de telediagnostico (TELEMETRÍA) por favor confirmar si es aplicado :
-al sistema de tren motriz del vehículo?
-Por GPRS o Can Bus ?

De antemano agradezco la atención a la presente

Sistema Oficial de Contratación Pública

Viernes 16 de Noviembre de 2018 | 10:33

RUC: 1768097950001 |

Entidad: CUERPO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO |

Usuario: Bgualan | [\[Cerrar Sesión \]](#)

[Consultar](#)

[Entidad Contratante](#)

» Preguntas Realizadas y/ó Aclaraciones

[← Regresar](#)

Información del Proceso de Contratación

CÓDIGO:	IMP-CBDMQ-009-2018
OBJETO DEL PROCESO:	RENOVACIÓN DEL PARQUE AUTOMOTOR DE APH ADQUISICIÓN DE AMBULANCIAS
DESCRIPCIÓN:	RENOVACIÓN DEL PARQUE AUTOMOTOR DE APH ADQUISICIÓN DE AMBULANCIAS

[← Regresar](#)

[+ Agregar Aclaración](#)

Copyright © 2008 - 2018 Servicio Nacional de Contratación Pública.

